bciiejns 111 suis apud Parisium ' liltcris loiige nii-

noiem numcriim collocal) ac sccunduin Nilum
partiiu tcrra, partiin tlumine vcrsiis Kairuin iter

niagnis animis corripuisse : quibus jam milliaria

(|uatuordccim circiter progressis obvii Sarraceni,

qua fiunicn in duo divorlia se flndit, strenue ob-
stitere. Excitasse etiam barbaros arcem muiiitis-

simam in ulteriore ripa, quam novani Damialam
dixere, ut iter nostris abrumperent, Jonlanus scri-

bit ^ Ut vero imprudentissime in Sarracenorum
dolos inciderint, ex Templarioruin equituiii ma-
gislri Pctri de Monte-Acuto, qui cladi interfuit

ccrtiorem tristis historiffi seriem hauriamus :

« Post festuiuApostoIorum Pctri et Pauli dominus
rex et legalus, totusque exercitus Christianus tani

perfluvium quam perterram ordinateprocedentcs,
iuvenerunt soldaiuim, et cuin eo inimicos crucis
innumeros, sed tainen ante faciem ejiis fugientes.
Sicque processum est sine damno, donec pervcn-
tuiii fuitad tentoria soldani, flumine tamen mcdio,
quod nequivit excrcitus pertransire, sed in ripa
fluminis flxit tentoria, praeparans pontesad facien-
duin transitum ad soldanum. Ilaque flumen Ta-
phiieos a magno flumine Nilise derivans, a castris

soldani nos separavit.

11. «Cumque ibidem moram faceremus, re-
cesserunt ab exercitu multi noii licentiati , ita

quod in decem millibus armatorum, et amplius
fuit exercitus diniinutus; soldaiius interiin per
v;aium anti(iuitus f;ictum, galeas, etgaliones,Nilo
cresccnte, misit in flumen ad impediendum navi-
gium nostrum: ne nobis victualibus destilutis a
Daiiiiata venirent alimenta, cum [ler terram, pro-
hibeiitibus Sarracenis, venire miuime potuissent».
His addit Godetridus ', Sarraceiios a terrestii excr-
citu egrcgie propnlsatos in nostram classem furo-
rcm vertisse, atqiie ad septingentas, et quinqua-
ginta naves igne Graco ussisse : «Intcrclusailaiiue
via tam ternE qiiain fluminis, ad neccssarianobis
deterenda, habuit consilium excrcitus de reditu
faciendo : scd fiatressoldani Seraph et Coradinus,
soldani Alapiae et Damasci , atque soldani alii, Ca-
melce videlicet et Haman et Coilambar, cum regi-

bus paganorum quamplurimis, et multitudine
paganorum, qui in ejus subsidium advenerant,
nobis reditum denegabant.

12. Exercitus tamen noster denocte recedens,
et per terram, amisit victualia, quae ferebat in

flumine, et homines multos, quiaexcrescente Nilo
soldanus fecit aijuam derivari per meatus occultos
et canales, rivniosque antiquitus constitutos, ad
iinpediendum regressum populi Christiani. Cuin
igitur in palndibus sommari;is, supellectilia, cli-

tcllas, currusque ac omnia fere necessaria exerci-
tus Cbristi amisisset, nec ullra procedcre, vel

reverli, aut alicubi confugere poluisset, vicluali-

bus destilutus, nec pugnain facere cum soldano

' Par. Hist, Angl. — 2 Jord. Ms. Bibl. Vat. — 3 Godef. iu Aiinal.
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propler laciini mediiim , inter aquas inclnsns,

sicnt piscis reti includitnr, fecit invitus, et in an-

garia posituspacium de reddenda Damiata soldano,

et esclavis ejns, qni inveniri polerant in Tyro et

Acho, pro vera cruce, et pro esclavis Christianis

regnorum Babyloniae etUamasci.

13. « Nos igiturcum aliis nuntiis, decommuni
legalione totius exercitus, Daniiatam adivimus,

populo civilatis pactiones nobis injunctas omnibus
ostendenles, qua; episcopo Aclionensi, cancellnrio

et Henrico comiti de Malta, qnos ibidem inveni-

mus, plurimum displicebant. Voluerunt eniiii ci-

vitatem defendere, quod nos multum approbare-

mus, si utililer fieri potuisset. Malimns quidem
in carcere perpetuo delrudi, quam civitas incre-

dulis redderetiir; sed etc. » Pergunt eniin litterae

ipsos alque alios proceres, qui Pelusii in praesidio

erant, sustinere obsidionem in animum induxisse,

sed cum explorassent vires sibi ad eam tuendam
deesse, demum deditioni assensisse : barbarum
vero stetisse pactis, atque annorum octo juratis

induciis diebus quindecim exercitum Cliristianum

pane et polenla sustentasse.

14. Quod ad Gualierum cancellarium Malten-

semque comitem spectat, erant ii illius classis du-

ces, quam Fridericus, dum solitas moras falleret,

tarde submiscrat, tradilque Richardus ' caucella-

riuin ob deditam Damiatam iras imperatoris me-
tueniem Venetias se subduxisse, comitem vero ia

Siciliam redeuntem a Friderico conjeclum in car-

cerem suaque diiione exutum fuisse; addiique re-

gem Ilierosolymitanuni, Pelagium legaium, ac

patriarcham, ca^terosque dato a soldano praesidio

Acconem addnctos fuisse; pergit idem aucior fu-

nesiam hanc cladem lugubri ode describere, equa
hajc afferenda duximus.

Damiata, quK lol empla laboribus,

Tot elTusis empta cruoribus

Clirislianis olim priiicipibus

Patuisti, nuiic pares hostibus.

Per te fama; sonus exicrat,

Damiala non est qu;c fuerat,

In te Cbnsli fides floruerat,

Quam ancillffi nunc stirps dedecorat.

Et infra :

Ubi nunc decus est Ecclesi.-c,

CbristianK flos. et militia>,

Legatus, rex, et dux Bavariaj ?

Vicli cedunt viri perfidia'.

quam pravo ducli consilio

Exierunt duces in pra;lio!

Damibta tu das exilio,

Ouos fovisti fere biennio, etc.

15. Prffilerire vero liic non possumus Christia-

nos jusio divini numinis coiisilio non niodo
yEgypti poiiundag spe, ut videbatur, certacxcidisse

(scribit enim Godefridus \ soldaiuim regnum Ilie-

rosolym. resiiiuturum
, eversaque Hierosolynice

' Ricli. de s ucrm. iii Cliron. boc ; Godef. in Annal.

mcenia inslaurare pollicitum|ac Damiatam cumagro
ad viginti milliaria excurrente relicturum, modo
ulierius in regnum non penetrareni) verum partas

etiam antea tcrras amisisse, cum plures non di-

vina gloria, sed rerum terrenarum amor ageret,

aique inter se gravissime in pariiendis Sarraceno-

rum spoliis confenderent. Sanxerat ' quideni Hono-

rius, ut quae ex lioste ferrce compararentur ad

sopiendas discordias legati arbitrio permitteren-

tur : sed principes Pontificils imperiis parere recu-

sarant, .loannesque Hierosolymiianus rex Damiatae

dominium occuparat; qua de re querentibns Ja-

nuensibus hacc anno superiori Pontifex respon-

derat ^

:

16. « Querelam, quam facitis de Ilierosolymi-

tano rege illuslri, et quam faciunt nonnulli alii de

Italia, nullus potest facere justius, quam nos ipsi :

si enim aliquis debuit honorari in negotio Da-

miatae, Ecclesia Rom. debuit honorari pra) omni-

bus, qu;e procuravit captionem illius magno stu-

dio, et eiiam dispendio, sicut scitis. Sed tania fuit

aviditas aliquorum, ut nec legato nostro, qui

gerit personam nostram in partibus illis, et qui

pro capienda ipsa civitate sustinuit tot solhci-

tudines, discrimina et labores, et i^er cujus stu-

dium Deus tradidit illam in manibus exercitus

Chrisliani, necvobisipsisexhoc exhibitus fuerit di-

gniis honor, sed concitato tumuliu ad clamorem

populi, aliter quani decuerit, de i[isa fuerit dispo-

sitiim civitate, non exspectaio noslro consilio, vel

maiidaio ; cum etiam hodie per sollicitudinem

ijjsius legati, et non parvas expensas Rom. Eccle-

siaj tenentur. Nos tamen considerantes statum

temporis, nec volentes hoc tempore facere scissu-

ram aliquam in exercitu Christiano, dissimulamus

ad praesens omnia supradicta, provisuri aliter,

cum fuerit opporlunum, etc. Dat. apud Urbem
Vet. VI kal. Aug. anno v ».

17. Verum eas conientiones brevi Sarracenus

diremit, quas vicarius Christi componere non po-

tuerat. Quod vero ad deditionis Pelusii iempus at-

tinet, faclam postridie naialiiii Deiparae asserit

Philippus Albeneius, in litleris ^ ad Cestrire et Lin-

colniajcomiiem exarahs, iitque iis superius a nobis

allatis conseniit. lisdem quoque respondent illa,

quae Richardus notarius ', Albertus Stadensis ',

Godefridus", Vincentius'' Bellovacensis, monachus

Patavinus% Siero % permultique alii, qui Damiatae

deditionem in hunc annum conjiciunl. IUud vero

cum Peiri e Monte-Acuto opinione, vel conjectura

potius plane consentit, qui priori anno acquisitas

subactasque a nobis Syria? ^Egyptique terras iu

maximum periculiim ac discrimen adductum iri

praedixerai, si auxilii a Friderico imp. aestale in-

sequendi ferenti spcs Christianos elusisset : quod

' Lib. IV. I':p. ccLXil. — - Lib. V. Ep. x. — ' Ext. apnd Par.

Ilist. Angl. — » Hicli. de S. Germ. in Cliron. — ^ Stad. in Chron.

boc anno. — « Godef. in Annal. — ' Vincent. Spec. bist. 1. xxx.

c. 94. — 8 Monacb. Patav. Chr. 1. i. — " Stero in Anual. apuj

Canis. anliq. lect. tom. i. p. 247.
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eliarn Ilonorius lioc anno eidem principi, cjus

nioras coiKiiiestus, liiscc vGrbisoitjecerat ' : « Cerle

pollicitis tuis j,'ravit'--r diceris Cliristianum exerci-

liun fL-feliisse, ita (|U0(1 sub tiii exspectatione secu-

rus in inagiioest liodie di.^crimineconstitutiis ». llt

non sit miruin, si Pontifex idem afllictas Cliristia-

norum opes deplorans, de negligente, contumaci-

(|ue principe (|neratur, tantii|iie infortunii ciil[iam

in ipsuin derivet, al^iue exprobet, litteris - mcerore

ac lacryiuis inibulis.

18. « Ilonorius, etc.

Mcerore plenas tibi cogimur litteras desti-

nare; quia iiostram animam acerbi doloris gla-

dius jiertransivit; adliuc incessaiiter concidimur

vulnere su[)er vulnus. Cuin enim flebilis casus

exercitus Cbristiani nos dolore intolerabili saucia-

verit; deplorantes non tani labores et sumptus,

quos jam \)ev i|uinqiie annos indesinenter pertuli-

mus , cjuosque Cbristianus populus in rebus et

personis subiit, esse prorsus amissos, qiiam confu-

sionem Cbristiani nominis, et ipsius injuriam Jesu

(^bristi, qui peccatis nostris exigeutibus blaspbema-

tur. Ecce novi doloris vulnere saucianuir, cla-

mante conlra nos universo populo Christiano, et

iiobis ruinam prsefati exercitus imputante, ac pu-

blicis iniproperante clamoribus, quod totum or-

bem confudimus Cbristianum, eo quod te, sicut

noveras, transire noii compulimus in subsidium

Terraj-Sancta;, culpam tuam in nos penitus re-

fundendo, et utique non [irorsus immerito, quia

revera dum tibi nimisdetulinuis, reliquimusCliri-

stianum exercitum sub periculo casus, quem ho-

die de[doramus.

19. « Ul enim recenseamus abexordio culpam

nostrain, scis quod te jam a pluribus annis cruce-

signatos sub spe ac specie tui transitus detinente,

nos luae morem gessimus voluntati, ne promotio

tuEe sublimitatis, ad quain aspirabamus ex animo,

possel nobis aliter facientibus retardari. Postmo-

dum vero te cum instantia postulante, ut excom-

municaremus te et crucesignatos Tlieutoniae uni-

versos, nisi una cum illis in subsidium Terrae-

Sanctic transires infra eum, quem ipse tibi termi-

num [irsefixisti. In hoc quoque gessimus tibi mo-
rem, sed quoties ipsum prorogari terminum po-

stulaveris, et quoties in hoc tuae acquieverimus

voluntati, et nos scimus, et tua prudentia non

ignorat. Denique quam solemniter, et quam pu-

blice in tua coronatione promiseris, te in succiir-

sum dicti exercitus transiturum, cismarini nove-

runt, et etiam transmarini. Unde propter exs[)ecta-

tioneni tui subsidii, quod etiam |)er litteras tuas

promisisti exercitui srepe dicto, refutata est com-
positio, per quam Hierosolymitana civitas resti-

tuebatur cultui Christiauo ; ac demum tota Chri-

stianitas passa est illius confusionem opprobrii,

quod nulla poterit oblivione deleri.

20. « Quid igitur mirum, sicoutranos et con-

' Honor. I. vi. Ep. i. — - Ep. c.xi.

tra te murmiirat, imo clamat populusChristianiis,

si credit, et dicit nos tibi dedisse licenliam rema-

nendi, ac per hoc nobis impiitans totum malurn,

quod accidit, nos et I<oiii. Ecclesiam [)ro te inau-

ditis lacesserc contiimeliis non desislit? Certe si

hoc tecum digiia meditatione pensaveris, reco-

gnosces in te gravis culpa; periculum, nec ante

laetitia lcetaberis, qiiam feceris aliquid, per quod

satisfecisse Deo et hominibus videaris. Ex[iergiscere

igitur, expergiscere, sereiiissime prince|)S, et ad

vindicandam injuriam Christi, et noniinis Chri-

stiani accingere totis viribus, toto corde, etc. »

Plura addit, iit ejus animum ad suppetias crucesi-

gnatis illis ([uamprimum ferendas acccndat, qufe

nos, ne orationem latiusdiffundamus, pivTtereunda

ducimus; tum etiam litleras ' qiias hauditamulto

ante, ac legationem ad Pontificem Fridericus mi-

serat, in ([uibus magno se dolore ex Chiisliani

exercitus infortunio affectum ostendere conaretur,

affirmaretqueomnem operamstudiumque in sacra

expeditione instruenda ornandacjue conferre; sed

ad Ilonorium revertamur, qui minacibus eum
verbis percellit :

21. a lllud autem nolumus te latere, quod si

nec ChristianiE fidei zelo, nec nostris exhortationi-

busexcitatus, in negotio, quod absit, fueristepidus

memorato, nos tibi non parcemusulterius, nec sa-

luti nostra) , ac utilitati totius populi Christiani

te amplius [ira;feremus : quinimo te tanquam voti

proprii contem[itorem excommunicatum solem-

niter publicabimus; idque per totum Christianum

orbem faciemus in confusionem tuam publice nuii-

tiari. Tu ergo siciit vir sapiens et Catholicus priii-

ceps, diligeiiler attende quoc decimus et cave pru-

denter, ne te ipsuni in ejus articulum difficultatis in-

ducas, de quo facile nequeas expediri » . Postiemo de

legatione ad Fridericum decreta subjungit: mitti

Nicolaum Tusculanum episc. A. S. L. qiiem hono-

rifice exci[)ere atque illius monitis faciles aures

prjcbere adhortatur. « Datum Later. Xlll kalend.

Deceinb. Pontificatus nostri anno sexto ».

22. Robertus rex Constantinopolitamts Eccle-

siarum jura confirmat. — Postea eumdem episco-

pum Tusculanum monuit Pontifex^ ut si revera

Fridericus Terram-Sanctam recuperare in ani-

muin induxisse comperissel, (quippe qui sinistrae

sus[)icioni locum fecisset) daret operam, ut ad se

quainprimum de hujusinodinegotioincolloquium

veniret; tumque litteris ad cunctos imperii popu-

los missis, eoque die, quem constitueret, expedi-

tionem movendam ediceret, omnesque liortaretur,

secum trajicerent Ilierosolymitanum regnum e ma-
nibus impiissimorum liominum vindicaturi. De

hac legatione ad Fridericum a se missa cunctos

Occidentalium regionuin episcopos certiores fecit,

eos([ue sibi conimissos [)opulos,ad subsidiumTerrte-

Sanctae ferendum, resque ibi labantes reparandas

1 Ext. ia Regest. Ilon. I. vi. Ep. Lxx.\i. — ' Hon. I. vi. Fp.

CXLII.
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adliorfnlionibus incitare jiissit. Extant enim in

Pontificio Rcgesto luijns aryumenti lilterse arcliie-

piscopo Senonensi, ejusque suffraganeis tum tem-

poris missffi, subdilurque eodem modo ad archie-

piscopos, ipsorumque sufTraganeos Gallife, Angliae,

Scotia?, Hiberniac, Gern)ania3, Pannouiae, Tusciae,

Insubriae scriptum esse. Hactenus de Syriacis

^gyptiacisque rebus: nunc ad Constantinopolita-

nas nos convertamus.

23. Ca|iessivit lioc anno imperii Orientalis

liabenas Robertus Pelri antea comilis Antissiodo-

rensis, atque Joles Augustaj filius, qui ad conse-

cranda egregio aliquo facinore regni auspicia,

Ecclesiarum jura defendenda suscepit; atque ini-

tam duobus abhinc annis opera Joannis cardin.

Columna? ApostoUca? Sedis legati Ecclesiam inter

ct principes ilios concordiam confirmavit; bujus-

modi porro conciliataj concordia^ exemplum exlat

in Apostolicis lilteris ad patriarchas, archiepisco-

pos, episcopos ca?terosque Ecclesiasticos viros anno

insequenti dafis ', quibus summus Pontifex ad

eamdem concordiam auctorilatem etiam suam

adjunxit.

24. « Robertus Dci gratia fidelissimus in Chri-

sto imperator a Deo coronatus, Romaniae niode-

rator, et semper Augustus, omnibus prajsentes

litteras inspecturis, saiutem et imperialis gratia?

celsitudinem.

B Noverit universitas vestra hanc esse pacem

initam inter Ecclesiam ex una parte, et bonm

memoria; dominum Cononem tunc bajulum im-

perii, et barones nostros cifra Macram ex alia, in

prasentia venerabilis patris et domini I. tituli

S. Praxedis presbyteri card. A. S. L. Cleriti, et

Ecclesiffi universEe , et religiosae persona; , tam

Latinorum quam Graicorum cum familiis suis, et

servientibus, et qui ad Ecclesiani confugerint,

claustra Ecclesiarum, et manentes in ipsis liberi

erunt ab omni laicali jurisdictione, ita tamen,

quod non probibeatur, quin laici manentes in

claustris regiac civiiatis, alii scilicet a servientibus,

et taniiliis clericorum et religiosorum et hoinini-

bus Ecclesiai in talliis et excubiis, qua; fuerint jiro

coinmuni utilitate terrae ponant sicut alii, et hoc

fiat cum conscientia domini patriarchiC vel cajiituli

Sanctae-Soi)biae, et aliorum praelaforum in eadem

urlje regia positorum; nec etiam impediatur a

clericis in talibus judicium, quod inducit |)oenam

sanguinis a laicis exerceri, ubi videlicet membrum,

vel vifam debet amittere, nisi et tales ad Ecclesiam

refugerint » ; et infra ad asserendas Ecclesiis pos-

sessiones, quas sub Graecis imperatoribus tenue-

rant, additum :

2b. « Omnes Ecclesiae cathedrales habeant

omnes possessiones suas, quas habuerunt tempore

Alexii Bambacoraci imperatoris libere ab omni

exactione et laicali jurisdictione, salvo tamen debito

etjusto acrosfico, si quod debent pro posscssio-

nibus ipsis. Pra?terea possessiones Ecclesiarum ba-

bita? et babenda;, et manentes in ipsis possessio-

nibus sint liberae, ita quod Ecclesia non recipiat

homines imperii, nec imperium bomines Ecclesiae,

et si recipiantur hinc inde, salva sit justitiaufrius-

squCj sicut inter baronnes imperii nunc servafur ».

Et infra dedecimis haccsancita: «Milesquicumque

habet frecenfas yperperalas terrae ad assisiam im-

peratoris, per se dividet et dabit undecimam, et

parfem duorum millium yper|)erorum, videlicet

pro centum yperperis unum et dimidium. Minora

vero feuda dividantur cum feudis dominorimi

propin(]uorum. Latini veroinfegredabuntdecimas

in aridis, liquidis, pecoribus, avibus, et eorum
fructibus ; alii vero, qui sunt in jurisdiclioneLati-

norum , dabunt trigesimam pro decimis , sicut

Latini decimas usque ad decem annos ; et exinde

dabunt integre decimas, nisi perEccIesiam Roma-
nam remittatur eisdem, seu terminus prorogetur.

Has, et onines alias Ecclesiasticas libertates, etsi

in praesenti scripto non reperiantur in solidum

declarata;, volumus Ecclesias habere secundum

liberiorem consuefudineni Franciae.

26. « Facta fuit haec pax Constantinopoli Do-

minica, qua cantatur : Gaudete , aimo Domini

millesimo ducentesimo decimo nono. Nos quoque

prffiscriptam pacem, a baronibus etfidelibus nostris

faclani et juratam, per oinnia ratam habemus, et

eam de diclorum baronum et fidelium nostrorum

consilio et assensu recipimus, quam approbatam

a cuncfis baronibus, et aliis nostris fldelibus,

tam pro nobis quam pro ipsis servare ac com-

plere juravimus. In hujus autem rei lestimo-

nium pracsens scriptum bulla nostra imperiali ac

nostrorum baronumbuIIisfecimusroborari.Actum

mense Junii anno Domini millesimo ducentesimo

vigesimo prinio imperii nostri anno primo. Cffite-

rum venerabiles patres archiepiscopi et episcopi,

eorum capitula et subditi cifra Macram, qui pra;-

scriptani pacem cum nosfris baronibus inierunt,

necnon reverendus pater M. patriareba Constan-

tinopolitanus, qui compositioni facfte pacis non

interfuit; sed postmodum ad suum patriarchatum

veniens ante dictam pacem recepit, huic scripto

pro majori firmitate pacis prajdictae sua apposue-

runt sigilla. Hanc quoque compositione nobiiis

vir G... marchio Bondonitiffi bajulus regni Thes-

salonicen. pro rege ac regno Thessalonicen. reci-

piens et acceptans, seipsum completurum et ser-

valurum juravit ». Hactenus confectaj compositio-

nis exemplum. Porro Robertum Henrici imp.

frafris fllium fuisse, auctor est Gregoras. At ex

sorore nepotem fuisse alii afflrmant'.

27. Matlhceiis patriarcha Constantinopolita-

nus.— Quod ad pafriarcham Constantinopolitanum

altinet, de quo Robertus postremis lilteris eidem

transacfioni non interfuisse memorat ; erat is Mat-

thajus, quem hoc anno illi Ecclcsia; pra-fecit Ho-

' Kp. CCLXIXV. iSicepli. Grtg. I. ii.
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norius, qiiippe qui cum olectores Ecclcsiir Con-

slanlinopolitan.T, \ita funclo patri.ircha, in suc-

cossore lioligendo clissiclerent, al) iilis per nuntios

ail Aposlolicain Sedem procuralio noniine niissos